ПРИГОВОР

ИФИО1 

<

адрес> 30 декабря 2019г.

Судья Магарамкентского районного суда РД Ахмедханов А.М.

с участием гособвинителя, пом. прокурора 

<

адрес> РД ФИО18,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката ФИО17, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО4

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 09.07.1963г. рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> РД, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего 6 детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть в тайное хищение чужого имущества, совершенное из газопровода в крупном размере, при следующих обстоятельствах: ФИО2 в 

<

адрес> РД с целью незаконного отбора природного газа из газораспределительной сети ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», для обогрева теплицы по выращиванию помидор(томата), расположенной на его приусадебном участке, самовольно снял с системы газоснабжения, ведущего к его домовладению, кран экстренного приостановления подачи газа, установив там штуцер подсоединил к нему пластмассовый шланг диаметром 20мм., протянул его до подсобного помещения своего дома, где подсоединил к металлическому тройнику, от которого шланг диаметром 15мм. подсоединил к самодельной металлической форсунке, установленной в теплице.

При этом ФИО2 с целью сокрытия от сотрудников газовой службы факта хищения газа, в дневное время отсоединял штуцер от газораспределительной сети и восстанавливал соединение, а вечером с 19 часов до 07 часов утра и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тайно похищал газ из газопровода. Всего за указанный период ФИО2 похищен газ на общую сумму 484771 рублей 50 копеек.

Тем самым ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б,в» ч.3 ст.158 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою в совершении указанного преступления признал частично и показал, что в январе 2018 года на своем приусадебном участке он построил парник для выращивания помидоров. В настоящее время в парнике выращиваются около 1500 саженцев помидоров. В феврале 2018 году сотрудниками полиции совместно с сотрудниками газовой службы «ООО Газпром межрегионгаз Махачкала» был выявлен факт несанкционированного подключения к газопроводу в обход счетчика прибора учета газа к его тепличному хозяйству. ДД.ММ.ГГГГ открутив штуцер газопровода, проходящего через счетчик, он провел в обход данного счетчика шланг диаметром 20 мм. в подсобное помещение своего домовладения. Шланг он провел под землей. Установив внутри дома кран для регулирования газа, разъединил на 3 части. Первый шланг диаметром 8 мм. он провел в ванную комнату для отопления, второй шланг диаметром 8 мм. был подключен к газовой плите в кухне, третий шланг диаметром 15 мм. был проведен к его тепличному хозяйству. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно к часу ночи сотрудниками полиции в ходе проверки был выявлен данный факт несанкционированного подключения к газопроводу. 

Свою вину по факту незаконного подключения к газопроводу в обход счетчика он признает, но с указанной суммой ущерба не согласен. 

Кроме частичного признания ФИО2 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными сторонами обвинения и защиты и исследованными в суде в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Так, потерпевший Потерпевший №1 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 00 минут при проведении розыскных мероприятий сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, был выявлен факт самовольного подключения ФИО2 в 

<

адрес> к системе газоснабжения в обход прибора учета газа с целью хищения газа для отопления тепличного помещения и домовладения. Газ который был потреблен ФИО2 в своей теплице не был учтен прибором учета газа. Своими действиями ФИО2 причинил ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» материальный ущерб на сумму 484771 рублей 50 копеек.

Свидетель ФИО6, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2 проживающий в 

<

адрес> РД в ночное время суток в период с 19 часов до 07 часов, совершает несанкционированный отбор природного газа для отопления принадлежащего ему тепличного хозяйства, расположенного на прилегающей территории его домовладения, а в дневное время убирает трубу для сокрытия факта хищения энергоресурсов. 

В целях обнаружения трубы проведенный в обход прибора учета газа и для документирования факта несанкционированного отбора природного газа ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по 

<

адрес> было вынесено распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Данное распоряжение для исполнения было адресовано ему и старшему участковому уполномоченному полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 По запросу ООО «Газпром газораспределение Дагестан» ЭГС 

<

адрес> выделил им сотрудника- старшего мастера ЭГС ФИО11 По пути следования пригласили двух общественных представителей ФИО12 и ФИО7, которым разъяснили им права и порядок производства обследования. По прибытию на место ФИО2 было предъявлено распоряжение о проведении «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После предъявления распоряжения, все участники направились в тепличное хозяйство ФИО2, там увидели, что снаружи в теплицу подведен шланг, который соединен с форсункой в виде металлической трубы и таким образом отапливалось тепличное хозяйство. Данный шланг был присоединен к газопроводу в обход счетчика.

Свидетель ФИО8 дал показания аналогичные показаниям ФИО6

Свидетель ФИО9 показал, что он работает в ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала» ТУ 

<

адрес>, на должности инженера по учету газа. В его должностные обязанности входят ведение учета расхода газа юридическими лицами, заключение договоров на поставку газа, предъявление счетов – фактур и актов поданного и принятого газа. 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 00 минут при проведении розыскных мероприятий сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, был выявлен факт самовольного подключения ФИО2 в 

<

адрес> к системе газоснабжения в обход прибора учета газа тепличного помещения для отопления. Теплица размерами 40х22 м. т.е. 880 м2 ФИО2 расположена на окраине 

<

адрес>, рядом с домовладением проходит металлическая газовая труба диаметром 20 мм. При проверке метрологическим прибором, давление газа составило 0,02 кгс/см2. К данной трубе ФИО2 в обход счетчика был присоединен шланг диаметром 15 мм. По данному факту был составлен соответствующий акт.

Свидетели ФИО10, ФИО11 дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9

Свидетель ФИО12 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 00 часов 40 минут он участвовал качестве общественного представителя в ходе проведения мероприятий в 

<

адрес>, а именно обследования местности тепличного хозяйства для установления факта несанкционированного отбора природного газа ФИО2, в ходе которого установлено, что в тепличное хозяйство проложен резиновый шланг, соединенный с самодельной форсункой в виде металлической трубы, где горе газ. На форсунку сверху был положен согнутый металлический лист в качестве пламегасителя. Далее они обследовали территорию в направлении протянутого шланга от тепличного хозяйства в сторону домовладения ФИО2 и увидели, что к задней части дома протянут газопровод ведущий к его дому, к которой ФИО2 подсоединил пластмассовый шланг в обход счетчика, далее этот шланг был протянут к теплице. 

Показания свидетелей ФИО7, ФИО13 аналогичны показаниям свидетеля ФИО12

Вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается следующими материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

актом обследования помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой объектом обследования является участок местности – тепличное хозяйство расположенное на прилегающей территории домовладения ФИО14 Тепличное хозяйство имеет размеры 40х20 м. Домовладение ФИО2 расположено на расстоянии 37 м. от тепличного хозяйства. В ходе обследования теплицы, внутри обнаружено самодельная форсунка, где происходило возгорание газа. Далее при обследовании установлено, что газовый шланг, присоединенный к форсунке выходит в наружную сторону тепличного хозяйства и через отверстие в стене протянута с из домовладения ФИО2 Далее при обследовании обнаружена байпасовая труба, протянутая к домовладению ФИО2 в обход прибора учета газа счетчика; 

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой объектом осмотра является приусадебный участок ФИО15 в 

<

адрес>. При входе на данный участок через двустворчатые металлические ворота с правой стороны расположено тепличное хозяйство размерами 40х20 м, построенное из брусей и покрытое полупрозрачным полиэтиленом. На расстоянии 57 метром в прямом направлении расположено двухэтажное домовладение ФИО2 где на расстоянии 7 метром от тыльного левого угла проходит газовая труба диаметром 20 мм, в которой обнаружен штуцер и к данному штуцеру подсоединен шланг диаметром 20 мм. Данный шланг закопана в землю и проведена в подсобное помещение домовладения на первом этаже. В ходе осмотра подсобного помещения на первом этаже, обнаружен желтый полупрозрачный шланг проходящая под землей из наружной стороны домовладения на котором обнаружен краник, после которого шланг тройником разъединен на 3 шланга, два шланга диаметром 8 мм. подключена к газовой и бытовой печи, один шланг диаметром 15 мм. проходит наружу домовладения через отверстие в стене к теплице. Общая длина шланга проходящей к тепличному хозяйству ФИО2 составляет 64 м. В ходе осмотра теплицы на расстоянии 6,5 м. от входных дверей, на земле обнаружена форсунка самодельного образца, которая подсоединена к шлангу проходящей из домовладения ФИО2 Сверху данной форсунки положен согнутый металлический лист с нагаром;

рапортом о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6 об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО2 предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ, на территории приусадебного участка ФИО14 в 

<

адрес> выявлен факт тайного хищения природного газа для занятия предпринимательской деятельностью, а именно для обогрева помещения теплицы для выращивания томата;

заявлением о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, от начальника отдела корпоративной защиты ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала»;

актом № от ДД.ММ.ГГГГ, об обнаружении несанкционированного подключения и отбора газа путем отсоединения муфтового соединения 20 мм. на входящем газопроводе до прибора учета газа подключена к теплице без газопотребляющего оборудования; 

справкой из ООО «Газпром межрегионгаз Махачкала», о том, что гражданин ФИО2 не заключал с указанной организацией договор на поставку газа на объект: тепличное хозяйство, расположенный по адресу: 

<

адрес> РД; 

протоколом осмотра предметов с фототаблицей согласно которой осмотрен кусок светло желтого пластмассового шланга диаметром 20 мм., кусок черного пластмассового шланга диаметром 20 мм., кусок светло желтого пластмассового шланга диаметром 15 мм. с насадкой (соединителем), кусок металлической трубы (форсунки) диаметром 53 мм., кусок светло желтого пластмассового шланга диаметр которого составляет 20 мм. с краником и тройником (соединителем) и согнутый металлический лист (пламегаситель), изъятые в ходе осмотра места происшествия в подсобном и парниковом помещении ФИО16;

постановлением о признании предметов вещественными доказательствами куска светло желтого пластмассового шланга, куска черного пластмассового шланга диаметр которого составляет 20 мм., куска светло желтого пластмассового шланга диаметром 15 мм. с насадкой, куска металлической трубы (форсунки) диаметром 53 мм., куска светло желтого пластмассового шланга диаметр которого составляет 20 мм. с краником и согнутого металлического листа (пламегасителя).

В связи с не согласием с расчетом причиненного ущерба подсудимым ФИО2 и его защитником было заявлено ходатайство о назначении судебной технической экспертизы для установления размера ущерба, причиненного ООО « Газпром межрегионгаз Махачкала» с учетом технических и технологических характеристик газоиспользуемого оборудования.

Согласно заключению эксперта объем расхода газа за сутки при условии давления газа 0,02Мпа составило 826,8куб.м., стоимость расхода газа за сутки составляет 5386,35 руб.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно- правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания ФИО2 суд в соответствии с ч. 3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО2 по делу не установлено.

С учётом личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, характера совершенного преступления, относящегося категории тяжких преступлений, мнения потерпевшей стороны, не имеющего претензий к подсудимому, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбытия наказания с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без ведома специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства подсудимого.

Отменить арест наложенный на автомобиль марки «ЧЕРИ СУВ Т11» (SQR 7247), 2007 года выпуска, черного цвета, за государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС, номер кузова №, номер двигателя SDR9580, по вступлении приговора в законную силу указанное транспортное средство вернуть законному владельцу.

Вещественные доказательства по делу: кусок металлической трубы (форсунки) диаметром 53мм, длиной 60,5см. со следами нагара с внутренней стороны; кусок светло желтого пластмассового шланга диаметром 20 мм. с резиновым шлангом в виде насадки диаметром 20мм.; кусок светло желтого пластмассового шланга диаметр которого составляет 20мм., длиной 11см., обмотанная изолентой синего цвета; кусок светло желтого пластмассового шланга диаметром 15мм, длиной 63см. к которой пластмассовой насадкой белого цвета диаметром 18мм, длиной 7 см. подсоединен черный резиновый шланг диаметром 20мм. общей длиной 25см.; кусок черного пластмассового шланга, диаметр которого составляет 20мм., общей длиной 54см.; согнутый металлический лист (пламегаситель) с нагаром нижней части, длиной 65см. и шириной 35см. уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Ахмедханов А.М.